exemplo quodam ab hoste de-  
sperationi vicino & pacem ideo  
desiderante, pulchre probat  
Volffius (d), hunc in modum:  
Der Feind kan im Frige öf-  
ters in so verwirrete umstän-  
de gesetzet werden / daß er  
einen Vortheilhaftesten Frieden  
einzugehen bereit ist: wenn  
man aber ihm viel zeit läs-  
set sich zu besinnen und wieder  
zu erhöhlen / so vergehet ihm  
wieder die lust. Und gilt hier  
dannenhero das Sprüchwort:  
Man muß das Eisen schmie-  
den / weil es warm ist. Sed  
unius etiam principatus a dis-  
sidiis liber esse solet, dum  
inter multos non potest  
non

(a) Loco cit. §. 258.

non esse perennis dissensio.  
 Et facilius est unius judicio  
 ac voluntati satisfacere, quam  
 operam dare, ut multis &  
 variis ingeniis placeas. Hinc  
 vel ultro sequitur, quod hic  
 status regiminis maxime pac-  
 tam & concordem efficiat rem-  
 publicam. Qvāobrem in sum-  
 mis angustiis constituti, & Poly-  
 archiæ malis viæ, ad unum  
 confugerunt, ut Lacedæmonii  
 Harmostam, Thessali Are-  
 hum, Mitylenientes magnum  
 Æsymnetem, etc. sibi reges  
 crearunt ut refert Livius (e).  
 Hinc Tacitus (f) de Romanis  
 narrat, quod non aliud discor-  
 dan-

(e) Lib. 2. & Lib. 6.

(f) Lib. I. Annal.

dantis patriæ remedium invenient, quam ut ab uno regerentur. In aliis fornis autem, ubi imperium ad multos pertinet, res aliter est comparata, teste experientia: unde & illud sequitur, quod Monarchiæ quoque cæteris rebus publicis durabiliores fuerint; cuius exemplum est Assyriorum regnum, quod a Belo inchoatum, ad Sardanapalum mille tercentum & sexaginta annos continua serie propagatum fuit, si fides habenda Diodoro Siculo, Lic. 2. id afferenti. Quod si bellicæ res summa laude ac facilitate ab uno geruntur, quis urbanam disciplinam ab unius summo dominatu melius quam a pluribus

non-

nōnunquam explicari non videt? Oeconomia publica, fulcro illud felicitatis civilis validissimum, quæ in civitatibus liberis, non nisi tardis auctibus adcrescit, unius monarchæ prudentia & vigilantia insignes brevi facere potest progressus, ut plurima etiam exempla evincunt. Habet quoque ut statuunt, hoc singulare monarchia, quod cælo aut pulso regre, si rex alius succedat, etiam legibus moribus, aliisque institutis mutatis, non tamen respubl. mutatur, quia status imperii ac majestas eadem permanet quæ antea fuit. Quod exemplis clare demonstrat Bodinus (g)

Cao

(g) *De republ. Lib. IV c. I.*

Capto etiam rege stat imperium tamen in monarchia: at in cæteris formis, si sedes imperii, in qua optimates aut populus jura majestatis tuentur, capta fuerit ab hostibus, aetum sapientia est de republica. Sic expugnata urbe Senarum, a Cosmo Florentinorum Duce, secura est imperii eversio. Neque enim multo post arces omnes & oppida in hostium potestatem venerunt. Rex autem captus, aut pretio, aut alia conditione liberatur, aut proximus quisque vocatur ad imperium. Quin etiam tutius ac melius estimant, cum rege quam cum populo foedera inire, idque eam præcipue ob

causam, quia regi cura dignitatis quam populo major est. Neque quidquam obstare affirmant, quo minus cives eadem libertate fruantur in Monarchia, qua in cæteris formis, secundum illud Ciceronis (*h*): *Bonus Rex prohibendo injuria tenuiores aequitate constitenda, summos cum infimis pari jure retinet.* Hac de re Poëta quoque sic canit: *Libertas est summa bonis sub Principe justo.*

#### §. IV.

**P**ost Monarchiam ratio ordinis respublicas sicut Polychicas. Inter quas prior est Aristocratia, sic dicta, vel quia optimi, h. e. virtute præ-

B

cæteris

(*h*) *Lib. 2. offic*

cæteris prædicti hic imperant,  
vel quia ad id, quod tali ci-  
vitati videtur optimum, im-  
perando potissimum respiciunt.  
Conf. Aristoteles (i). Commo-  
da igitur quæ Aristocratiam  
comitari asserunt ejus vindi-  
ces, breviter enarramus. Si  
commendanda est in rebus  
omnibus aurea mediocritas,  
& extrema vitia declinanda,  
unius & que ac omnium impe-  
ria quasi extrema quædam re-  
pudianda videntur, ut in Aristo-  
cratia, id est optimorum im-  
perio velut in medio acquie-  
scamus. Necessitatem etiam  
ad optimatum regimen impel-  
lere tradunt, quoniam & in  
uni-

(i) *Lib. 3. polit. cap. 7.*

10

unius & in omniū dominatione  
semper optimatibus ac sapienti-  
bus imperii atcana committēda  
sunt, nisi omnia collabacant  
intereantque. Quod etiam Me-  
gabysus hisce verbis ursit\*: Ab  
optimis probatissimisq; viris o-  
ptima consilia proficiscuntur.  
Et quemadmodum in uno vix  
ex reperiuntur virtutes, que-  
bus ad secundam opus est gu-  
bernationem; adjumento alio-  
rum suppletur, quod deest  
unius prudentiae; quare plu-  
res & conjuncti singulis se-  
paratisque meliores existunt.  
Dum enim suam quisque vir-  
tutis partem in medium quasi

B 2

\* Gyllenstolp. de Form, Re-  
rumpubl.

confert, & alter alterum consilendo, ac decernendo, juvar, & munia reipubl. consociatis laboribus obeuntur, non possunt non commoda hinc emergere universis. Scilicet haud seclusus ac coena, collatis plurium symbolis instructa, saepe laetior evadit ea, quæ unius paratur sumtu. *Nam cum sint multi, ut quisque habeat parsem virtutis & prudentiae, & conjuncti sunt, velut homo unus, multas manus, & pedes & sensus habent.* ut ait Aristoteles (k). Instar omnium fere exemplorum est illustris Venetorum respubl. inde a tot seculis optimatum regimine felix.

Ope.

(k) Lib. 3. c. 7.

Opera etiam hic melius & facilius datur, ut omnes astutiae, fraudes, imposturæ & con spirationum occasiones vel quævis pericula reipublicæ imminentia cognoscantur & præveniantur. Volffius (1) sic scribit: Da nun vielen nicht so leicht eines sinnes sind / und daher einiger un verstand und wiedrige affecten nicht so gleich zum Schaden des Landes gereichen können / in dem ihnen durch andere Einhalt Geschiehet; pauc. int. so hat die Aristocratie den vorteil / das darinnen Land verderbliche anstalten / sie mögen entweder in ansehung der gemein

(1) L. c. §. 260.

gemeinen Wohlfahrt / oder  
 auch der Sicherheit ihren  
 Ursprung nehmen / leichter  
 als in anderen Regierungs-  
 Formen können abgewendet  
 werden. Hoc namque unum  
 intuentur , ad id cursum su-  
 um dirigunt, quod est præ-  
 stantissimum , maximeque op-  
 tabile omnibus bonis cum di-  
 gnitate otium, ut ait Cicero.  
 Res præterea graves modo,  
 commodiori , & majori au-  
 thoritate gubernantur , quam  
 apud populum negotiorum  
 rudem & imperitum. A-  
 aristocratiæ etiam hoc ha-  
 bent commodum, quod in  
 uno collegio perennent, ope-  
 rūmatibus non semel & si-  
 mul-

niul, sed per intervalla morientibus; unde hinc abest metus interregnorum & tutelaris administrationis. Deinde optimates non per ministros gubernant rempubl. Nec adeo facile solvuntur in luxuriam, aut adulatores auscultant. Hinc cernere est civitates sub optimatum imperio non minus floruisse, quam sub regibus. Atque hac de causa plurimi Aristocratiam cæteris rerumpublicarum formis prætulerunt & adhuc præferunt.

### S. V.

**S**equitur nunc altera respublica Polyarchica, quæ Democratis dicitur, ab Aristotele,

tele (*m*) Politia specialiter appellata. Et inveniuntur sane in hoc statu nonnulla etiam commoda, quibus videtur ceteris rebus publicis potior esse. Nomen ipsum laudabilem quendam ~~isomouia~~ promittere videatur. Et Aristoteles (*n*) huic speciei propterea nomen Republicæ ~~κατ' ξοχήν~~ attribuit, quod in ea omnia sunt magis communia quam in ceteris imperiorum formis. In illo statu jus omnibus idem, & sine cuiusquam gratia vel odio leges universis ac singulis æquabiles præsertim inveni-

(*m*) Lib. 3. polit. c. 4. *E*  
*Lib. 4. c. 2.* (*n*) 4. polit. pas-  
 sim.

ri præsumitur. Ut enim na-  
tura neminem facit regem,  
neminem Senatorem, nemini-  
nem Ducem, neminem divitem  
etc, sed omnes æque nudos  
in hujus mundi scenam pro-  
ducit; ita quoque popularis  
status præ ceteris id sibi pro-  
positum habet, ut quantum  
fieri unquam potest, æquali-  
tas naturalis servetur. Nimi-  
rum, opes, honores, præ-  
mia, jura denique omnia  
ad omnes hic aliquo modo  
pertinent. Singularem etiam  
hoc præ se fert æquitatem,  
quod eandem naturam sortiti,  
ex eadem gente orti, ijsdem  
educati moribus, ijsdem legi-  
bus instituti, ad promoven-  
dum

dum unius patriæ emolumen-  
tum obstricti, omnium quo-  
que cæterorum communita-  
tem habeant. Et admodum  
credibile est eos, qui primum  
in societas civiles coiverunt,  
hanc viam ingressos fuisse,  
ut per vices singuli participa-  
rent administrationem rerum,  
nemo esset honoris expers,  
nemo a labore immunis. Sic  
in politia, nemo ex populo  
aliter paret, nisi ut vicissim im-  
peret; nemo aliter imperat,  
nisi ut vicissim pareat. Ex  
qua æqualitate sequi existimant,  
quod cives disciplinæ & virtu-  
tibus magis operam dare ve-  
lint in ea republica, ubi nul-  
lius studiis viam ad honores